
RECONOCIMIENTOS DE CADAVERES POR TIPO 
DE MUERTE POR MEDICOS(AS) FORENSES DEL 
INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL DE EL 
SALVADOR, PERIODO ABRIL-JUNIO DEL AÑO 
2013 
 
FRECUENCIA DE FALLECIDOS POR TIPO DE MUERTE 
TIPOMUERTE          |  FrecPorcentAcum 
--------------------+----------------------- 
ACCIDENTE           |   361   28.0%    28.0% 
ENFERMEDAD          |   231   17.9%    45.9% 
HOMIC X VIOL COMUN  |   497   38.5%    84.4% 
INDETERMINADA       |    92    7.1%    91.6% 
MINGOB              |    20    1.6%    93.1% 
SUICIDIO            |    84    6.5%    99.6% 
TRAUMA SIN ESPECIF  |     5    0.4%   100.0% 
--------------------+----------------------- 
              Total |  1290  100.0% 
 
FALLECIDOS POR TIPO DE MUERTE SEGÚN SEXO 
 SEXO 
         TIPOMUERTE |      F      I      M | Total 
--------------------+----------------------+------ 
ACCIDENTE           |     58      0    303 |   361 
ENFERMEDAD          |     44      0    187 |   231 
HOMIC X VIOL COMUN  |     51      0    446 |   497 
INDETERMINADA       |     18     10     64 |    92 
MINGOB              |      3      0     17 |    20 
SUICIDIO            |     17      0     67 |    84 
TRAUMA SIN ESPECIF  |      0      1      4 |     5 
--------------------+----------------------+------ 
              Total |    191     11   1088 |  1290 
 

HOMICIDIOS 
 
ABRIL 142 
MAYO  170 
JUNIO 185 
TOTAL TRIMESTRE ABRIL/JUNIO 497 
 
FRECUENCIA TOTAL DE HOMICIDIOS 
TIPOMUERTE          |  FrecPorcentAcum 
--------------------+----------------------- 
HOMIC X VIOL COMUN  |   497  100.0%   100.0% 
--------------------+----------------------- 
              Total |   497  100.0% 
 
 
 



HOMICIDIOS SEGÚN SEXO VICTIMA 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |    51   10.3%    10.3% 
M     |   446   89.7%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |   497  100.0% 
 
HOMICIDIOS POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
10-14      |     5    1.0%     1.0% 
15-19      |    96   19.3%    20.3% 
20-24      |    86   17.3%    37.6% 
25-29      |    70   14.1%    51.7% 
30-34      |    56   11.3%    63.0% 
35-39      |    52   10.5%    73.4% 
40-44      |    42    8.5%    81.9% 
45-49      |    18    3.6%    85.5% 
50-54      |    17    3.4%    88.9% 
55-59      |    13    2.6%    91.5% 
60-64      |     9    1.8%    93.4% 
65 A +     |    12    2.4%    95.8% 
<1         |     2    0.4%    96.2% 
IGNORADA   |     5    1.0%    97.2% 
IGNORADO   |    14    2.8%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |   497  100.0% 
 
HOMICIDIOS POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |    23    4.6%     4.6% 
CABAÑAS              |    17    3.4%     8.0% 
CHALATENANGO         |    16    3.2%    11.3% 
CUSCATLAN            |    28    5.6%    16.9% 
LA LIBERTAD          |    51   10.3%    27.2% 
LA PAZ               |    51   10.3%    37.4% 
LA UNION             |    18    3.6%    41.0% 
MORAZAN              |     4    0.8%    41.9% 
SAN MIGUEL           |    25    5.0%    46.9% 
SAN SALVADOR         |   135   27.2%    74.0% 
SAN VICENTE          |    22    4.4%    78.5% 
SANTA ANA            |    37    7.4%    85.9% 
SONSONATE            |    34    6.8%    92.8% 
USULUTAN             |    36    7.2%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   497  100.0% 
 
 
 
 
 



FRECUENCIA HOMICIDIOS POR TIPO ARMA UTILIZADA 
TIPOARMA                 |  FrecPorcentAcum 
-------------------------+----------------------- 
ARMA DE FUEGO            |   322   64.8%    64.8% 
ASF X ESTRANGULACION     |    32    6.4%    71.2% 
ASFIXIA X SOFOCACION     |     1    0.2%    71.4% 
BLANCA SIN ESPECIFICAR   |    16    3.2%    74.6% 
CORTANTE                 |     1    0.2%    74.8% 
CORTOCONTUNDENTE         |    62   12.5%    87.3% 
CORTOPUNZANTE            |    14    2.8%    90.1% 
MANOS Y PIES             |     1    0.2%    90.3% 
NO DATOS                 |     7    1.4%    91.8% 
OBJETO CONTUNDENTE       |    35    7.0%    98.8% 
PIEDRA(LAPIDADO/A)       |     5    1.0%    99.8% 
QUEMADURA X FUEGO        |     1    0.2%   100.0% 
-------------------------+----------------------- 
                   Total |   497  100.0% 
 

SUICIDIOS 
 
FRECUENCIA DEL TOTAL DE SUICIDIOS 
TIPOMUERTE          |  FrecPorcentAcum 
--------------------+----------------------- 
SUICIDIO            |    84  100.0%   100.0% 
--------------------+----------------------- 
              Total |    84  100.0% 
 
SUICIDIOS POR SEXO VICTIMA 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |    17   20.2%    20.2% 
M     |    67   79.8%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |    84  100.0% 
 
SUICIDIOS POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
10-14      |     2    2.4%     2.4% 
15-19      |     6    7.1%     9.5% 
20-24      |     9   10.7%    20.2% 
25-29      |    15   17.9%    38.1% 
30-34      |     5    6.0%    44.0% 
35-39      |     8    9.5%    53.6% 
40-44      |     9   10.7%    64.3% 
45-49      |    10   11.9%    76.2% 
50-54      |     4    4.8%    81.0% 
55-59      |     3    3.6%    84.5% 
60-64      |     5    6.0%    90.5% 
65 A +     |     7    8.3%    98.8% 
IGNORADA   |     1    1.2%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |    84  100.0% 



 
 
SUICIDIOS POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |     5    6.0%     6.0% 
CABAÑAS              |     4    4.8%    10.7% 
CHALATENANGO         |     3    3.6%    14.3% 
CUSCATLAN            |     3    3.6%    17.9% 
LA LIBERTAD          |     9   10.7%    28.6% 
LA PAZ               |     3    3.6%    32.1% 
LA UNION             |     2    2.4%    34.5% 
MORAZAN              |     1    1.2%    35.7% 
SAN MIGUEL           |     4    4.8%    40.5% 
SAN SALVADOR         |    20   23.8%    64.3% 
SAN VICENTE          |     1    1.2%    65.5% 
SANTA ANA            |    13   15.5%    81.0% 
SONSONATE            |    11   13.1%    94.0% 
USULUTAN             |     5    6.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |    84  100.0% 
 
 
FRECUENCIA DEL TIPO DE SUICIDIO 
TIPOSUICID           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHORCAMIENTO         |    34   40.5%    40.5% 
ARMA DE FUEGO        |     7    8.3%    48.8% 
CAIDA AL VACIO       |     1    1.2%    50.0% 
INTOXICACION         |    42   50.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |    84  100.0% 
 
 
FRECUENCIA DEL TIPO DE TOXICO UTILIZADO 
TIPOTOXSUI           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
COUNTER              |     2    4.8%     4.8% 
GRAMOXONE            |     5   11.9%    16.7% 
O. ORG FOSFORADO     |    11   26.2%    42.9% 
PHOSTOXIN            |    16   38.1%    81.0% 
SUST INDETERMINADA   |     8   19.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |    42  100.0% 
 

 
  



MUERTES POR ACCIDENTES 
 
FRECUENCIA DEL TOTAL DE ACCIDENTES 
TIPOMUERTE          |  FrecPorcentAcum 
--------------------+----------------------- 
ACCIDENTE           |   361  100.0%   100.0% 
--------------------+----------------------- 
              Total |   361  100.0% 
 
FRECUENCIA DEL TIPO DE MUERTE ACCIDENTAL 
TIPOMUERAC               |  FrecPorcentAcum 
-------------------------+----------------------- 
ARMA DE FUEGO            |     1    0.3%     0.3% 
ASF X AHORCAMIENTO       |     1    0.3%     0.6% 
ASF X ASP CONT GAST      |     5    1.4%     1.9% 
ASF X SOTERRAMIENTO      |     5    1.4%     3.3% 
ASFIXIA X SOFOCACION     |     3    0.8%     4.2% 
ASFIXIA X SUMERSION      |    62   17.2%    21.3% 
CAIDA ACCIDENTAL         |    46   12.7%    34.1% 
ELECTROCUCCION           |     8    2.2%    36.3% 
GOLPES O CONTUNDENTE     |     6    1.7%    38.0% 
HECHOS DE TRANSITO       |   210   58.2%    96.1% 
INTOXICAC X INGESTA      |     7    1.9%    98.1% 
NO DATOS TIPO ACCID      |     1    0.3%    98.3% 
OTRO TIPO                |     1    0.3%    98.6% 
QUEMADURA X FUEGO        |     4    1.1%    99.7% 
SHOCK ANAFI PICADURA     |     1    0.3%   100.0% 
-------------------------+----------------------- 
                   Total |   361  100.0% 
 
 
TOTAL DE MUERTES ACCIDENTALES POR SEXO VICTIMA 
SEXO 
              TIPOMUERAC |      F      M | Total 
-------------------------+---------------+------ 
ARMA DE FUEGO            |      0      1 |     1 
ASF X AHORCAMIENTO       |      0      1 |     1 
ASF X ASP CONT GAST      |      1      4 |     5 
ASF X SOTERRAMIENTO      |      1      4 |     5 
ASFIXIA X SOFOCACION     |      1      2 |     3 
ASFIXIA X SUMERSION      |      4     58 |    62 
CAIDA ACCIDENTAL         |      8     38 |    46 
ELECTROCUCCION           |      0      8 |     8 
GOLPES O CONTUNDENTE     |      3      3 |     6 
HECHOS DE TRANSITO       |     39    171 |   210 
INTOXICAC X INGESTA      |      0      7 |     7 
NO DATOS TIPO ACCID      |      0      1 |     1 
OTRO TIPO                |      0      1 |     1 
QUEMADURA X FUEGO        |      1      3 |     4 
SHOCK ANAFI PICADURA     |      0      1 |     1 
-------------------------+---------------+------ 
                   Total |     58    303 |   361 
 



FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |    58   16.1%    16.1% 
M     |   303   83.9%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |   361  100.0% 
 
FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |    11    3.0%     3.0% 
10-14      |     9    2.5%     5.5% 
15-19      |    13    3.6%     9.1% 
20-24      |    40   11.1%    20.2% 
25-29      |    30    8.3%    28.5% 
30-34      |    29    8.0%    36.6% 
35-39      |    28    7.8%    44.3% 
40-44      |    26    7.2%    51.5% 
45-49      |    19    5.3%    56.8% 
5-9        |     5    1.4%    58.2% 
50-54      |    24    6.6%    64.8% 
55-59      |    10    2.8%    67.6% 
60-64      |    29    8.0%    75.6% 
65 A +     |    65   18.0%    93.6% 
IGNORADA   |    22    6.1%    99.7% 
IGNORADO   |     1    0.3%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |   361  100.0% 
 
 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |    14    3.9%     3.9% 
CABAÑAS              |     4    1.1%     5.0% 
CHALATENANGO         |    11    3.0%     8.0% 
CUSCATLAN            |    12    3.3%    11.4% 
LA LIBERTAD          |    46   12.7%    24.1% 
LA PAZ               |    21    5.8%    29.9% 
LA UNION             |    13    3.6%    33.5% 
MORAZAN              |     8    2.2%    35.7% 
SAN MIGUEL           |    26    7.2%    42.9% 
SAN SALVADOR         |    95   26.3%    69.3% 
SAN VICENTE          |    12    3.3%    72.6% 
SANTA ANA            |    42   11.6%    84.2% 
SONSONATE            |    35    9.7%    93.9% 
USULUTAN             |    22    6.1%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   361  100.0% 
 
  



MUERTES POR HECHOS DE TRANSITO 
 
FRECUENCIA DE MUERTES POR ACCIDENTES DE GTRANSITO 
TIPOMUERAC               |  FrecPorcentAcum 
-------------------------+----------------------- 
HECHOS DE TRANSITO       |   210  100.0%   100.0% 
-------------------------+----------------------- 
                   Total |   210  100.0% 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |    39   18.6%    18.6% 
M     |   171   81.4%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |   210  100.0% 
 
FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |     2    1.0%     1.0% 
10-14      |     6    2.9%     3.8% 
15-19      |     7    3.3%     7.1% 
20-24      |    21   10.0%    17.1% 
25-29      |    17    8.1%    25.2% 
30-34      |    15    7.1%    32.4% 
35-39      |    21   10.0%    42.4% 
40-44      |    17    8.1%    50.5% 
45-49      |    15    7.1%    57.6% 
50-54      |    11    5.2%    62.9% 
55-59      |     6    2.9%    65.7% 
60-64      |    14    6.7%    72.4% 
65 A +     |    38   18.1%    90.5% 
IGNORADA   |    19    9.0%    99.5% 
IGNORADO   |     1    0.5%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |   210  100.0% 
 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |     9    4.3%     4.3% 
CABAÑAS              |     3    1.4%     5.7% 
CHALATENANGO         |     4    1.9%     7.6% 
CUSCATLAN            |     7    3.3%    11.0% 
LA LIBERTAD          |    30   14.3%    25.2% 
LA PAZ               |    10    4.8%    30.0% 
LA UNION             |     6    2.9%    32.9% 
MORAZAN              |     4    1.9%    34.8% 
SAN MIGUEL           |    17    8.1%    42.9% 
SAN SALVADOR         |    60   28.6%    71.4% 
SAN VICENTE          |     7    3.3%    74.8% 
SANTA ANA            |    24   11.4%    86.2% 



SONSONATE            |    18    8.6%    94.8% 
USULUTAN             |    11    5.2%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   210  100.0% 
 
FRECUENCIA POR TIPO DE VICTIMA 
TIPOVICTI      |  FrecPorcentAcum 
---------------+----------------------- 
ACOMP DE MOTO  |     1    0.5%     0.5% 
CICLISTA       |    10    4.8%     5.2% 
CONDUCTOR      |    20    9.5%    14.8% 
MOTOCICLISTA   |    24   11.4%    26.2% 
NO DATOS       |     8    3.8%    30.0% 
PASAJERO       |    18    8.6%    38.6% 
PEATON         |   129   61.4%   100.0% 
---------------+----------------------- 
         Total |   210  100.0% 
 
FRECUENCIA POR TIPO DE ACCIDENTE 
TIPOACCID             |  FrecPorcentAcum 
----------------------+----------------------- 
ATROPELLADO           |   129   61.4%    61.4% 
CAIDA DE VEH          |     6    2.9%    64.3% 
CAIDA VEH+ATR         |     1    0.5%    64.8% 
COLIS+VOLCAD          |     1    0.5%    65.2% 
COLISION              |    55   26.2%    91.4% 
NO DATOS              |     8    3.8%    95.2% 
PRECIPITACION         |     2    1.0%    96.2% 
VOLCADURA             |     8    3.8%   100.0% 
----------------------+----------------------- 
                Total |   210  100.0% 
 
 
FRECUENCIA MUERTES PEATON POR TIPO VEHICULO 
TIPOVEHATR           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AUTOBUS DE PASAJEROS |     8    6.2%     6.2% 
BICICLETA            |     1    0.8%     7.0% 
CAMION               |     4    3.1%    10.1% 
CARRO                |    15   11.6%    21.7% 
MICROBUS PASAJEROS   |     4    3.1%    24.8% 
MOTOCICLETA          |     7    5.4%    30.2% 
NO DATOS             |    64   49.6%    79.8% 
OTRO VEHIC LIVIANO   |     5    3.9%    83.7% 
PICK UP              |    15   11.6%    95.3% 
RASTRA               |     5    3.9%    99.2% 
TRAILLER O FURGON    |     1    0.8%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   129  100.0% 
 
 
 
 



MUERTES POR ASFIXIA POR SUMERSION 
 
FRECUENCIA DE MUERTES POR ASFIXIA POR SUMERSION 
TIPOMUERAC               |  FrecPorcentAcum 
-------------------------+----------------------- 
ASFIXIA X SUMERSION      |    62  100.0%   100.0% 
-------------------------+----------------------- 
                   Total |    62  100.0% 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |     4    6.5%     6.5% 
M     |    58   93.5%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |    62  100.0% 
 
FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |     4    6.5%     6.5% 
10-14      |     2    3.2%     9.7% 
15-19      |     4    6.5%    16.1% 
20-24      |    12   19.4%    35.5% 
25-29      |     8   12.9%    48.4% 
30-34      |     8   12.9%    61.3% 
35-39      |     3    4.8%    66.1% 
40-44      |     6    9.7%    75.8% 
45-49      |     2    3.2%    79.0% 
5-9        |     3    4.8%    83.9% 
50-54      |     3    4.8%    88.7% 
55-59      |     1    1.6%    90.3% 
60-64      |     2    3.2%    93.5% 
65 A +     |     1    1.6%    95.2% 
IGNORADA   |     3    4.8%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |    62  100.0% 
 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |     1    1.6%     1.6% 
CABAÑAS              |     1    1.6%     3.2% 
CHALATENANGO         |     2    3.2%     6.5% 
CUSCATLAN            |     1    1.6%     8.1% 
LA LIBERTAD          |    11   17.7%    25.8% 
LA PAZ               |     7   11.3%    37.1% 
LA UNION             |     3    4.8%    41.9% 
MORAZAN              |     4    6.5%    48.4% 
SAN MIGUEL           |     3    4.8%    53.2% 
SAN SALVADOR         |     8   12.9%    66.1% 
SAN VICENTE          |     5    8.1%    74.2% 
SANTA ANA            |     4    6.5%    80.6% 



SONSONATE            |     7   11.3%    91.9% 
USULUTAN             |     5    8.1%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |    62  100.0% 
 
FRECUENCIA POR LUGAR DONDE OCURRIO SUMERSION 
SUMERSION                 |  FrecPorcentAcum 
--------------------------+----------------------- 
BALDE                     |     1    1.6%     1.6% 
LAGO                      |     5    8.1%     9.7% 
LAGUNA                    |     1    1.6%    11.3% 
NO ESPECIFICADO           |     1    1.6%    12.9% 
OTRO TIPO                 |     1    1.6%    14.5% 
PILA                      |     7   11.3%    25.8% 
PISCINA DE BALNEARIO      |     1    1.6%    27.4% 
PLAYA DE MAR              |    14   22.6%    50.0% 
POZO                      |     7   11.3%    61.3% 
RIO                       |    24   38.7%   100.0% 
--------------------------+----------------------- 
                    Total |    62  100.0% 
 

MUERTES POR CAIDAS ACCIDENTALES 
 
FRECUENCIA DE MUERTES POR CAIDAS ACCIDENTALES 
TIPOMUERAC               |  FrecPorcentAcum 
-------------------------+----------------------- 
CAIDA ACCIDENTAL         |    46  100.0%   100.0% 
-------------------------+----------------------- 
                   Total |    46  100.0% 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |     8   17.4%    17.4% 
M     |    38   82.6%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |    46  100.0% 
 
FRECUENCIA POR GRUPO DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
10-14      |     1    2.2%     2.2% 
20-24      |     3    6.5%     8.7% 
25-29      |     4    8.7%    17.4% 
30-34      |     4    8.7%    26.1% 
35-39      |     1    2.2%    28.3% 
40-44      |     1    2.2%    30.4% 
50-54      |     5   10.9%    41.3% 
55-59      |     1    2.2%    43.5% 
60-64      |     8   17.4%    60.9% 
65 A +     |    18   39.1%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |    46  100.0% 



 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 
DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
AHUACHAPAN           |     3    6.5%     6.5% 
CHALATENANGO         |     4    8.7%    15.2% 
CUSCATLAN            |     2    4.3%    19.6% 
LA LIBERTAD          |     3    6.5%    26.1% 
LA PAZ               |     1    2.2%    28.3% 
LA UNION             |     2    4.3%    32.6% 
SAN MIGUEL           |     2    4.3%    37.0% 
SAN SALVADOR         |    16   34.8%    71.7% 
SANTA ANA            |     8   17.4%    89.1% 
SONSONATE            |     2    4.3%    93.5% 
USULUTAN             |     3    6.5%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |    46  100.0% 
 
FRECUENCIA MUERTE TIPO CAIDA ACCIDENTAL 
TIPOCAIDAS      |  FrecPorcentAcum 
----------------+----------------------- 
DE ARBOL        |     9   19.6%    19.6% 
DE BARRANCO     |     2    4.3%    23.9% 
DE GRADAS       |     2    4.3%    28.3% 
DE POZO         |     2    4.3%    32.6% 
DE SU ALTURA    |    15   32.6%    65.2% 
DE TECHO        |     2    4.3%    69.6% 
DE VARIOS MTRS  |     8   17.4%    87.0% 
NO ESPECIFICADA |     6   13.0%   100.0% 
----------------+----------------------- 
          Total |    46  100.0% 
 
 
 
 
 
 
  



 

RECONOCIMIENTOS DE AGRESIONES SEXUALES 
POR MEDICOS(AS) FORENSES DEL INSTITUTO 
DE MEDICINA LEGAL DE EL SALVADOR, 
PERIODO ABRIL-JUNIO DEL AÑO 2013 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |  1161   87.5%    87.5% 
M     |   166   12.5%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |  1327  100.0% 
 
FRECUENCIA POR TIPO DE VIOLENCIA SEXUAL 
TIPOVIOSEX                |  FrecPorcentAcum 
--------------------------+----------------------- 
AMPLIACION RECONOCIMIENTO |    10    0.8%     0.8% 
ESTUPRO(VIOLACION)        |    59    4.4%     5.2% 
OTRAS AGRESIONES SEX      |   284   21.4%    26.6% 
SIN EVIDENCIA             |   359   27.1%    53.7% 
VIOLACION                 |   615   46.3%   100.0% 
--------------------------+----------------------- 
                    Total |  1327  100.0% 
 
TIPO DE VIOLENCIA SEXUAL POR SEXO VICTIMA 
 SEXO 
               TIPOVIOSEX |     F     M | Total 
--------------------------+-------------+------ 
AMPLIACION RECONOCIMIENTO |     5     5 |    10 
ESTUPRO(VIOLACION)        |    58     1 |    59 
OTRAS AGRESIONES SEX      |   235    49 |   284 
SIN EVIDENCIA             |   307    52 |   359 
VIOLACION                 |   556    59 |   615 
--------------------------+-------------+------ 
                    Total |  1161   166 |  1327 
 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 
DEPTO        |  FrecPorcentAcum 
-------------+----------------------- 
AHUACHAPAN   |    55    4.1%     4.1% 
CABAÑAS      |    27    2.0%     6.2% 
CHALATENANGO |    39    2.9%     9.1% 
CUSCATLAN    |    52    3.9%    13.0% 
LA LIBERTAD  |   143   10.8%    23.8% 
LA PAZ       |    81    6.1%    29.9% 
LA UNION     |    70    5.3%    35.2% 
MORAZAN      |    65    4.9%    40.1% 
SAN MIGUEL   |   106    8.0%    48.1% 
SAN SALVADOR |   314   23.7%    71.7% 



SAN VICENTE  |    52    3.9%    75.7% 
SANTA ANA    |   143   10.8%    86.4% 
SONSONATE    |   103    7.8%    94.2% 
USULUTAN     |    77    5.8%   100.0% 
-------------+----------------------- 
       Total |  1327  100.0% 
 
RELACION DEL AGRESOR CON VICTIMA DE AGRESION 
RELAGREVIC            |  FrecPorcentAcum 
----------------------+----------------------- 
ABUELO                |     9    0.7%     0.7% 
AUTORIDAD PUBLICA     |     2    0.2%     0.8% 
COMPAÑERA DE ESTUDIO  |     1    0.1%     0.9% 
COMPAÑERO DE ESTUDIO  |     7    0.5%     1.4% 
COMPAÑERO DE VIDA     |    33    2.5%     3.9% 
CONOC Y DESCONOCIDOS  |     2    0.2%     4.1% 
CONOCIDO              |   308   23.2%    27.3% 
CONOCIDOS             |    33    2.5%    29.8% 
CUÑADO                |     5    0.4%    30.1% 
DESCONOCIDO           |   129    9.7%    39.9% 
DESCONOCIDOS          |    56    4.2%    44.1% 
ESPOSO                |     6    0.5%    44.5% 
EX COMPAÑERA DE VIDA  |     1    0.1%    44.6% 
EX COMPAÑERO DE VIDA  |    15    1.1%    45.7% 
EX-NOVIO              |    11    0.8%    46.6% 
FAM CONOC Y DESCONOC  |     2    0.2%    46.7% 
FAMILIARES Y CONOCID  |     3    0.2%    46.9% 
HERMANO               |    11    0.8%    47.8% 
JEFE TRABAJO          |     1    0.1%    47.9% 
NINGUNO               |    15    1.1%    49.0% 
NO DATOS              |   138   10.4%    59.4% 
NO DATOS DE PARIENTES |     3    0.2%    59.6% 
NO DATOS PARENTESCO   |    10    0.8%    60.4% 
NOVIA                 |     3    0.2%    60.6% 
NOVIO                 |   224   16.9%    77.5% 
OTRO CONOCIDO         |     6    0.5%    77.9% 
PADRASTRO             |    62    4.7%    82.6% 
PADRE                 |    55    4.1%    86.7% 
PASTOR                |     3    0.2%    87.0% 
PATRONO               |     3    0.2%    87.2% 
PRIMO                 |    43    3.2%    90.4% 
PROFESOR              |     1    0.1%    90.5% 
TIO                   |    46    3.5%    94.0% 
VARIOS PARIENTES      |     3    0.2%    94.2% 
VECINA                |     2    0.2%    94.3% 
VECINO                |    74    5.6%    99.9% 
YERNO                 |     1    0.1%   100.0% 
----------------------+----------------------- 
                Total |  1327  100.0% 
 
 
 
 



RECONOCIMIENTOS LESIONES POR PRIMERA 
VEZ VIOLENCIA COMUN POR MEDICOS(AS) 
FORENSES DEL INSTITUTO DE MEDICINA 
LEGAL DE EL SALVADOR, PERIODO ABRIL-
JUNIO DEL AÑO 2013 
 
TOTAL DE LESIONES RECONOCIDAS 1ª VEZ 
TIPOHECHO            |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
VIOLENCIA COMUN      |  1134  100.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |  1134  100.0% 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |   456   40.2%    40.2% 
I     |    11    1.0%    41.2% 
M     |   667   58.8%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |  1134  100.0% 
 
 
FRECUENCIA `POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |     5    0.4%     0.4% 
10-14      |    49    4.3%     4.8% 
15-19      |   154   13.6%    18.3% 
20-24      |   180   15.9%    34.2% 
25-29      |   148   13.1%    47.3% 
30-34      |   146   12.9%    60.1% 
35-39      |   140   12.3%    72.5% 
40-44      |    86    7.6%    80.1% 
45-49      |    71    6.3%    86.3% 
5-9        |     8    0.7%    87.0% 
50-54      |    37    3.3%    90.3% 
55-59      |    30    2.6%    92.9% 
60-64      |    20    1.8%    94.7% 
65 A +     |    44    3.9%    98.6% 
<1         |    16    1.4%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |  1134  100.0% 
 
 
 
  



FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 
DEPTO        |  FrecPorcentAcum 
-------------+----------------------- 
AHUACHAPAN   |    75    6.6%     6.6% 
CABAÑAS      |    35    3.1%     9.7% 
CHALATENANGO |    80    7.1%    16.8% 
CUSCATLAN    |    60    5.3%    22.0% 
LA LIBERTAD  |    92    8.1%    30.2% 
LA PAZ       |    44    3.9%    34.0% 
LA UNION     |    41    3.6%    37.7% 
MORAZAN      |    16    1.4%    39.1% 
SAN MIGUEL   |    61    5.4%    44.4% 
SAN SALVADOR |   281   24.8%    69.2% 
SAN VICENTE  |    52    4.6%    73.8% 
SANTA ANA    |   129   11.4%    85.2% 
SONSONATE    |   114   10.1%    95.2% 
USULUTAN     |    54    4.8%   100.0% 
-------------+----------------------- 
       Total |  1134  100.0% 
 
 
FRECUENCIA DEL TIPO DE AGRESOR EN LESIONES 
VIOLCOMUN            |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
ABUSO DE AUTORIDAD   |    64    5.6%     5.6% 
DELINCUENCIA COMUN   |   259   22.9%    28.5% 
ENEMISTAD            |   107    9.4%    38.0% 
ENF.CON AUTORIDAD    |    14    1.2%    39.2% 
MARAS                |    42    3.7%    42.9% 
NO SE SABE           |   189   16.3%    59.6% 
POR AMIGO            |     3    0.3%    59.9% 
POR CONOCIDO         |   175   15.4%    75.3% 
RIÑAS                |   264   23.3%    98.6% 
VENGANZA             |    16    1.4%    99.6% 
---------------------+----------------------- 
               Total |  1133  100.0% 
 
 
FRECUENCIA LESIONES 1ª VEZ POR TIPO DE ARMA 
TIPOARMA             |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
ARMA DE FUEGO        |    80    7.1%     7.1% 
BLANCA SIN ESPECIF   |    12    1.1%     8.1% 
CAIDA PROVOCADA      |    11    1.0%     9.1% 
CORTANTE             |    34    3.0%    12.1% 
CORTOCONTUNDENTE     |    87    7.7%    19.8% 
CORTOPUNZANTE        |    20    1.8%    21.5% 
ELEMENTO TOXICO      |     7    0.6%    22.1% 
ENFRENT CAUTORIDAD   |     1    0.1%    22.2% 
MANOS                |   164   14.5%    36.7% 
MANOS Y PIES         |    52    4.6%    41.3% 
NO DATOS             |    91    8.0%    49.3% 
OBJETO CONTUNDENTE   |   517   45.6%    94.9% 



OTRO TIPO            |     8    0.7%    95.6% 
PIEDRA(LAPIDADO/A)   |    29    2.6%    98.1% 
PIES                 |    16    1.4%    99.6% 
PUNZANTE             |     1    0.1%    99.6% 
QUEMADURA X AGUA     |     2    0.2%    99.8% 
QUEMADURA X FUEGO    |     2    0.2%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |  1134  100.0% 
 

RECONOCIMIENTOS LESIONES POR PRIMERA 
VEZ POR ACCIDENTES DE TRANSITO 
MEDICOS(AS) FORENSES DEL INSTITUTO DE 
MEDICINA LEGAL DE EL SALVADOR, PERIODO 
ABRIL-JUNIO DEL AÑO 2013 
 
TOTAL LESIONES 1ª VEZ POR ACCIDENTES TRANSITO 
TIPOHECHO            |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
ACCIDENTE TRANSITO   |   631  100.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   631  100.0% 
 
LESIONES 1ª VEZ POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |   230   36.5%    36.5% 
M     |   401   63.5%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |   631  100.0% 
 
FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |    14    2.2%     2.2% 
10-14      |    45    7.1%     9.4% 
15-19      |    58    9.2%    18.5% 
20-24      |    80   12.7%    31.2% 
25-29      |    84   13.3%    44.5% 
30-34      |    71   11.3%    55.8% 
35-39      |    47    7.4%    63.2% 
40-44      |    51    8.1%    71.3% 
45-49      |    38    6.0%    77.3% 
5-9        |    19    3.0%    80.3% 
50-54      |    31    4.9%    85.3% 
55-59      |    18    2.9%    88.1% 
60-64      |    24    3.8%    91.9% 
65 A +     |    50    7.9%    99.8% 
<1         |     1    0.2%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |   631  100.0% 



 
FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 
DEPTO        |  FrecPorcentAcum 
-------------+----------------------- 
AHUACHAPAN   |    16    2.5%     2.5% 
CABAÑAS      |    10    1.6%     4.1% 
CHALATENANGO |     9    1.4%     5.5% 
CUSCATLAN    |    41    6.5%    12.0% 
LA LIBERTAD  |    87   13.8%    25.8% 
LA PAZ       |    32    5.1%    30.9% 
LA UNION     |    11    1.7%    32.6% 
MORAZAN      |     3    0.5%    33.1% 
SAN MIGUEL   |    31    4.9%    38.0% 
SAN SALVADOR |   262   41.5%    79.6% 
SAN VICENTE  |     9    1.4%    81.0% 
SANTA ANA    |    65   10.3%    91.3% 
SONSONATE    |    28    4.4%    95.7% 
USULUTAN     |    27    4.3%   100.0% 
-------------+----------------------- 
       Total |   631  100.0% 
 
FRECUENCIA LESIONES TIPO DE VICTIMA 
TIPOVICT      |  FrecPorcentAcum 
--------------+----------------------- 
ACOMP DE MOTO |     2    0.3%     0.3% 
CICLISTA      |    21    3.3%     3.6% 
CONDUCTOR     |    82   13.0%    16.6% 
MOTOCICLISTA  |   116   18.4%    35.0% 
NO DATOS      |    31    4.9%    39.9% 
OTRO TIPO     |     4    0.6%    40.6% 
PASAJERO      |   210   33.3%    73.9% 
PEATON        |   165   26.1%   100.0% 
--------------+----------------------- 
        Total |   631  100.0% 
 
 
 
 
  



 

RECONOCIMIENTOS LESIONES PRIMERA VEZ 
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR MEDICOS(AS) 
FORENSES DOLENCIA INTRAFAMEL INSTITUTO 
DE MEDICINA LEGAL DE EL SALVADOR, 
PERIODO ABRIL-JUNIO DEL AÑO 2013 
 
 
TOTAL LESIONES 1ª VEZ VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 
TIPOHECHO            |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
VIOLENCIA INTRAFAMIL |   742  100.0%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   742  100.0% 
 
FRECUENCIA POR SEXO 
SEXO  |  FrecPorcentAcum 
------+----------------------- 
F     |   613   82.6%    82.6% 
M     |   129   17.4%   100.0% 
------+----------------------- 
Total |   742  100.0% 
 
 
FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 
GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 
-----------+----------------------- 
1-4        |     9    1.2%     1.2% 
10-14      |    31    4.2%     5.4% 
15-19      |    72    9.7%    15.1% 
20-24      |   151   20.4%    35.4% 
25-29      |   122   16.4%    51.9% 
30-34      |   110   14.8%    66.7% 
35-39      |    78   10.5%    77.2% 
40-44      |    57    7.7%    84.9% 
45-49      |    27    3.6%    88.5% 
5-9        |    20    2.7%    91.2% 
50-54      |    24    3.2%    94.5% 
55-59      |    15    2.0%    96.5% 
60-64      |     8    1.1%    97.6% 
65 A +     |    18    2.4%   100.0% 
-----------+----------------------- 
     Total |   742  100.0% 
 
 
  



FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO AGRESION 
DEPTO        |  FrecPorcentAcum 
-------------+----------------------- 
AHUACHAPAN   |    14    1.9%     1.9% 
CABAÑAS      |    18    2.4%     4.3% 
CHALATENANGO |    11    1.5%     5.8% 
CUSCATLAN    |    34    4.6%    10.4% 
LA LIBERTAD  |    86   11.6%    22.0% 
LA PAZ       |    28    3.8%    25.7% 
LA UNION     |    26    3.5%    29.2% 
MORAZAN      |    21    2.8%    32.1% 
SAN MIGUEL   |    53    7.1%    39.2% 
SAN SALVADOR |   254   34.2%    73.5% 
SAN VICENTE  |    16    2.2%    75.6% 
SANTA ANA    |    76   10.2%    85.8% 
SONSONATE    |    60    8.1%    93.9% 
USULUTAN     |    45    6.1%   100.0% 
-------------+----------------------- 
       Total |   742  100.0% 
 
 
FRECUENCIA POR TIPO ARMA UTILIZADA 
TIPARMVI           |  FrecPorcentAcum 
-------------------+----------------------- 
ARMA DE FUEGO      |     2    0.3%     0.3% 
BLANCA SIN ESPEC.  |     2    0.3%     0.5% 
CAIDA PROVOCADA    |     2    0.3%     0.8% 
CORTANTE           |    17    2.3%     3.1% 
CORTOCONTUNDENTE   |    38    5.1%     8.2% 
CORTOPUNZANTE      |     4    0.5%     8.8% 
MANOS              |   212   28.6%    37.3% 
MANOS Y PIES       |    42    5.7%    43.0% 
NO DATOS           |    28    3.8%    46.8% 
OBJETO CONTUNDENTE |   374   50.4%    97.2% 
OTRO TIPO          |     5    0.7%    97.8% 
PIEDRA(LAPIDADO/A) |     6    0.8%    98.7% 
PIES               |     8    1.1%    99.7% 
QUEMADURA X AGUA   |     1    0.1%    99.9% 
QUEMADURA X FUEGO  |     1    0.1%   100.0% 
-------------------+----------------------- 
             Total |   742  100.0% 
 
LESIONES 1ª VEZ V. INTRAFAMIL POR TIPO LESION 
TIPOLESION           |  FrecPorcentAcum 
---------------------+----------------------- 
CICATRICES           |     5    0.7%     0.7% 
EDEMAS               |    40    5.4%     6.1% 
EQUIMO+LACER+HERID   |     4    0.5%     6.6% 
EQUIMOSIS            |   179   24.1%    30.7% 
EQUIMOSIS+EDEMA      |    96   12.9%    43.7% 
EQUIMOSIS+EST.UNGUEA |    10    1.3%    45.0% 
EQUIMOSIS+EXCORIACIO |    38    5.1%    50.1% 
EQUIMOSIS+HEMATOMA   |    37    5.0%    55.1% 



EQUIMOSIS+HERIDAS    |    20    2.7%    57.8% 
EQUIMOSIS+LACERACION |     9    1.2%    59.0% 
EQUIMOSIS+SUGILACION |     1    0.1%    59.2% 
ERITEMAS             |     4    0.5%    59.7% 
ESTIGMAS UNGUEALES   |    22    3.0%    62.7% 
EXCORIACIONES        |    80   10.8%    73.5% 
FRACTURAS            |     4    0.5%    74.0% 
FRACTURAS+HERIDAS    |     2    0.3%    74.3% 
HEMATOMAS            |    46    6.2%    80.5% 
HERIDAS              |    59    8.0%    88.4% 
LACERACIONES         |    12    1.6%    90.0% 
LUXACION             |     3    0.4%    90.4% 
NINGUNA              |    54    7.3%    97.7% 
NO DATOS             |    10    1.3%    99.1% 
POLITRAUMATISMOS     |     3    0.4%    99.5% 
QUEMADURAS           |     4    0.5%   100.0% 
---------------------+----------------------- 
               Total |   742  100.0% 
 
FRECUENCIA AGRESOR EN VIOLENCIA INTRAFAMIAR 
RELAGREVIC            |  FrecPorcentAcum 
----------------------+----------------------- 
ABUELA                |     2    0.3%     0.3% 
ABUELO                |     2    0.3%     0.5% 
COMPAÑERA DE VIDA     |     8    1.1%     1.6% 
COMPAÑERO DE VIDA     |   277   37.3%    38.9% 
CONCUÑA               |     1    0.1%    39.1% 
CONOCIDO              |     4    0.5%    39.6% 
CUÑADA                |     6    0.8%    40.4% 
CUÑADO                |    14    1.9%    42.3% 
ESPOSA                |     9    1.2%    43.5% 
ESPOSO                |   107   14.4%    58.0% 
EX COMPAÑERA DE VIDA  |     9    1.2%    59.2% 
EX COMPAÑERO DE VIDA  |    67    9.0%    68.2% 
EX-ESPOSO             |     5    0.7%    68.9% 
EX-NOVIO              |     6    0.8%    69.7% 
FAMILIARES Y CONOCID  |     4    0.5%    70.2% 
HERMANA               |    15    2.0%    72.2% 
HERMANO               |    30    4.0%    76.3% 
HIJA                  |     5    0.7%    77.0% 
HIJASTRO              |     2    0.3%    77.2% 
HIJO                  |    23    3.1%    80.3% 
MADRASTRA             |     2    0.3%    80.6% 
MADRE                 |    23    3.1%    83.7% 
NIETA                 |     1    0.1%    83.8% 
NIETO                 |     5    0.7%    84.5% 
NINGUNO               |     1    0.1%    84.6% 
NO DATOS              |     3    0.4%    85.0% 
NO DATOS PARENTESCO   |     5    0.7%    85.7% 
NOVIO                 |     1    0.1%    85.8% 
NUERA                 |     2    0.3%    86.1% 
OTRO CONOCIDO         |     1    0.1%    86.3% 
PADRASTRO             |    15    2.0%    88.3% 



PADRE                 |    26    3.5%    91.8% 
PRIMA                 |     5    0.7%    92.5% 
PRIMO                 |     6    0.8%    93.3% 
PROFESOR              |     1    0.1%    93.4% 
SOBRINA               |     3    0.4%    93.8% 
SOBRINO               |     5    0.7%    94.5% 
SUEGRA                |     2    0.3%    94.7% 
SUEGRO                |     2    0.3%    95.0% 
TIA                   |    11    1.5%    96.5% 
TIO                   |     7    0.9%    97.4% 
VARIOS PARIENTES      |    13    1.8%    99.2% 
VECINO                |     1    0.1%    99.3% 
YERNO                 |     5    0.7%   100.0% 
----------------------+----------------------- 
                Total |   742  100.0% 
 


